Estado do Rio Grande do Sul
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE COMDICA  - TRIUNFO

EDITAL Nº 09/2023

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE - COMDICA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Federal
Nº  8.069/1990,  na Lei  Municipal  N.º  2.859/2017,  na Resolução CONANDA nº  231/2022 e  na
Resolução COMDICA nº 01/2023:

I-  Torna Público a nominata dos candidatos eleitos como titulares no Processo de Escolha de
Conselheiros Tutelares deste Município de Triunfo, Estado do Rio Grande do Sul,  em fase de
votação popular ocorrido no dia 01 de outubro de 2023, como segue.

1- Nivia Wadenphul;
2- Janice de Sá Vargas;
3- Paulo Cezar Santos de Souza;
4- Gabriela Costa Azeredo,
5- Joice Mara de Souza Ferro.

II- Torna público o desempenho dos candidatos por urna, totalização de votantes por localidades, e
votantes totais no município, sendo:

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Setor dos Conselhos/COMDICA – Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente.
Rua: João Pessoa, 92, Sala 01, Centro, Triunfo – RS

CEP: 95840-000      Telefone: 051- 3654 6370
E-mail: setordeconselhos@triunfo.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE COMDICA  - TRIUNFO

III- Torna Público que todos os candidatos que ficaram na suplência, por força do art. 2º da Lei
Municipal nº 3179/2023, seguindo a ordem de votação decrescente passam a ser suplentes.

IV- Torna público que até o presente momento, em observância ao artigo 58 da Resolução nº
01/2023, não recebeu nenhum recurso interposto por nenhum dos candidatos.

V- Torna público que recebeu 04 (quatro)  denúncias acerca de supostas condutas vedadas e
praticadas em favor de, ou por candidatos. Que todas serão avaliadas e se devidamente instruídas
e  fundamentadas  em  observância  ao  art.  139  da  Lei  Federal  nº  8.069/1990  (ECA),  serão
encaminhadas ao Ministério Público na condição de fiscal do Processo.

VI- Torna público que a posse dos eleitos se dará em ato solene no dia 10 de janeiro de 2024, em
local e horário a ser definido e amplamente divulgado.

Triunfo, em 03 de outubro de 2023.

Valdair Albuquerque Vitorino
Presidente do COMDICA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Setor dos Conselhos/COMDICA – Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente.
Rua: João Pessoa, 92, Sala 01, Centro, Triunfo – RS

CEP: 95840-000      Telefone: 051- 3654 6370
E-mail: setordeconselhos@triunfo.rs.gov.br

	Estado do Rio Grande do Sul
	CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
	E DO ADOLESCENTE COMDICA - TRIUNFO
	EDITAL Nº 09/2023